GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº   /2025

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito “Delegado José Carlos Torres

Rabelo”, prevista no Decreto nº 137 de

1997, a Alba Rejane Martins Vieira e dá

outras providências.

Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito “Delegado José Carlos Torres

Rabelo”, prevista no Decreto n° 137 de 1997, a Alba Rejane Martins Vieira, pelos

relevantes e inestimáveis serviços prestados ao estado de Pernambuco na “Área  da

Polícia Judiciária”.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e

o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista

no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
03 de dezembro de 2025​

___________________________________________

Vereador Delegado Lessa

JUSTIFICATIVA

A presente justificativa fundamenta a concessão da Medalha de Honra ao Mérito

“Delegado José Carlos Torres Rabelo” à Senhora Alba Rejane Martins Vieira, em

reconhecimento aos seus inestimáveis e relevantes serviços prestados à área da Polícia

Judiciária do Estado de Pernambuco, conforme previsto no Decreto nº 137 de 1997.

A trajetória da Senhora Alba Rejane Martins Vieira como escrivã da Polícia

Civil de Pernambuco é um testemunho de dedicação exemplar e compromisso

inabalável com o serviço público. Ao longo de sua carreira, demonstrou uma profunda

convicção no dever cumprido, navegando pela complexidade das emoções humanas,

entre a dor e a esperança, e oferecendo um porto seguro para aqueles que buscavam

justiça. Sua capacidade de testemunhar o alívio de pleitos solucionados e de enfrentar o

pesar de situações sem desfecho favorável moldou sua atuação, sempre pautada pela

humildade, serenidade e humanidade.

A escrivã Alba Rejane Martins Vieira destacou-se pela sua habilidade em

gerenciar expectativas, dialogar com a realidade dos cidadãos e servir como ponte e

equilíbrio em momentos de descrença ou confiança excessiva no sistema de justiça.

Enfrentando desafios constantes, como a pressão inerente à função, a responsabilidade

que não admite erros, a urgência de cada caso e o peso emocional de lidar com histórias

de sofrimento, ela jamais permitiu que o desânimo prevalecesse. Pelo contrário, cada

atendimento, cada registro e cada ato processual foram oportunidades para reafirmar seu

compromisso com a construção de um mundo mais justo e seguro.

●​ Atuação Destaque no Município de Caruaru/PE

É imperativo enfatizar e destacar a atuação fundamental e contínua da

Senhora Alba Rejane Martins Vieira no âmbito do município de Caruaru/PE. Sua

dedicação à comunidade caruaruense foi exemplar e diversificada, permeando diferentes

esferas da Polícia Judiciária local.

Sua trajetória profissional concentrou-se de maneira expressiva em Caruaru,

onde exerceu suas funções em unidades de alta demanda e sensibilidade social:

●​ Delegacia de Plantão de Caruaru: Atuou em um dos ambientes mais críticos

da Polícia Civil, lidando com uma vasta gama de ocorrências que exigem

resposta imediata e diligência ininterrupta, servindo a população em seus

momentos de maior vulnerabilidade.

●​ Delegacia da 88ª Circunscrição de Caruaru: Nesta circunscrição, consolidou

sua experiência e eficiência no dia a dia da investigação criminal e do

atendimento ao público, consolidando a confiança da comunidade nas

instituições de segurança.

●​ Delegacia da Mulher de Caruaru: Sua dedicação se estendeu ao trabalho na

Delegacia da Mulher, uma unidade de vital importância para a proteção de

vítimas de violência de gênero. Sua presença e empenho ali foram cruciais para

oferecer suporte, dignidade e um caminho para a justiça a mulheres em situação

de risco, demonstrando um compromisso que transcende o expediente regular.

●​ Força Tarefa de Homicídios de Caruaru: A participação na Força Tarefa de

Homicídios de Caruaru ressalta sua coragem, resiliência e competência em

investigações complexas e de grande impacto social, contribuindo diretamente

para a elucidação de crimes contra a vida e a promoção da segurança pública na

região.

Em todas essas instâncias, e apesar das especificidades de cada uma, a Senhora

Alba Rejane Martins Vieira esteve consistentemente na linha de frente, lidando com os

momentos mais difíceis das pessoas, seja na condição de testemunha, autor ou vítima.

Sua presença e profissionalismo deixaram um rastro de dignidade, respeito e

compromisso, impactando positivamente a vida de inúmeros cidadãos de Caruaru.

Portanto, a concessão da Medalha de Honra ao Mérito “Delegado José Carlos

Torres Rabelo” à Senhora Alba Rejane Martins Vieira não é apenas um reconhecimento

formal, mas um justo tributo a uma profissional que dedicou sua vida aos relevantes e

inestimáveis serviços prestados à Polícia Judiciária, com um legado particularmente

marcante e inspirador no município de Caruaru/PE.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
03 de dezembro de 2025

___________________________________________

Vereador Delegado Lessa

	●​Atuação Destaque no Município de Caruaru/PE

		2025-12-03T16:34:43-0300
	Vereador Delegado Lessa

		2025-12-03T16:34:58-0300
	Vereador Delegado Lessa